
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 Agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2002 - Deliberazione N. 3140 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Programma di iniziativa comunitaria - 
Autorizzazione alla anticipazione dei fondi regionali per la liquidazione di contributi PIC PMI e Retex 
Ob. 1. 

 
omissis 

PREMESSO 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 7455 del 16.11.1999 sono state individuate le ditte 
finanziabili per il Programma di Iniziativa Comunitaria PMI ’98; 

- che le ditte di cui sopra hanno accettato il contributo assegnato e confermato il proprio interesse al 
programma, realizzando così impegni giuridicamente validi, secondo le indicazioni della Comunità 
Europea; 

PREMESSO ancora 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 7541 del 29.10.1998 sono state individuate le ditte 
finanziabili per il Programma di Iniziativa Comunitaria Retex Ob. 1; 

- che le ditte di cui sopra hanno accettato il contributo assegnato o confermato il proprio interesse al 
programma, realizzando così impegni giuridicamente validi, secondo le indicazioni della Comunità 
Europea; 

RILEVATO 

- che l’accettazione del contributo da parte delle ditte ed il nulla osta rilasciato dall’ATI comportano 
il diritto di queste al contributo assegnato; 

CONSIDERATO 

- che alla data del 7.12.01 la Ragioneria e la Tesoreria regionali hanno sospeso ogni attività di 
pagamento di mandati in quanto impegnate nell’operazione di conversione Lira/Euro; 

- che solo successivamente a tale data l’ATI “Banco Napoli SpA - SOVIS SpA”, alla quale è stata 
affidata la gestione delle pratiche PIC PMI, dalla valutazione iniziale alla verifica del rendiconto ed alla 
rendicontazione finale dello intervento, ha inviato 590 nulla osta che, per quanto sopra, non hanno potuto 
avere esecuzione dal Tesoriere. Si tratta di contributi per Euro 13.977.693,89 (vedi Allegato A) cui vanno 
aggiunti Euro 371.848,97 per pagamento servizi gestione svolti dall’ATI di cui sopra ed Euro 1.077.640,52 
per contributi (anticipazioni ed acconti) già pagati e da revocare per i quali è in corso di attivazione la 
procedura di recupero, di tratta di un totale di Euro 15.427.183,38 come indicato nel Rapporto Finale 
dell’ATI di cui sopra; 

- che, parimenti, per il PIC Retex e per le stesse ragioni di cui prima non hanno avuto esecuzione 
pagamenti per 27 ditte aventi diritto e il cui iter istruttorio, per 7, è stato completato nel dicembre 2001 
con decreti di liquidazione che non hanno potuto avere esecuzione per i motivi di cui sopra e, per le 
restanti 20, l’iter istruttorio è stato chiuso in data successiva, il totale dei contributi per le 27 ditte 
assomma a Euro 480.277,19 (vedi Allegato B); 

- che pertanto dette istanze pur essendo complete alla data del 31.12.01 non sono liquidate e pagate 
e conseguentemente tali spese per un totale di Euro 15.907.460,66 non sono ancora contabilizzabili alla 
Comunità Europea in base alle norme dettate dalla stessa Comunità; 

RITENUTO 

- di dover riconfermare la richiesta alla Commissione Europea di un provvedimento per il 
prolungamento dei termini per la chiusura dei PIC PMI e RETEX Ob. 1 e, quindi, per la relativa 
rendicontazione finale, anche in considerazione che provvedimenti analoghi sono stati accordati per PIC 
Resider II, per il PIC Konver e per il POP 94199; 

RILEVATO 

- che non è più procrastinabile il pagamento agli aventi diritto in quanto hanno maturato tale diritto e 
possono farlo valere anche per vie giudiziarie con aggravio di spesa per l’Amministrazione Regionale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 2 / 2 
 
 
 

- che pertanto è necessario procedere, nelle more dell’ottenimento di detto nuovo termine, a questi 
pagamenti e che vi si possa provvedere mediante anticipazione con fondi regionali provenienti dal cap. 
4198 (Fondo Unico per le Attività Produttive) e dal cap. 4188 (PIC - Quota Regionale, fondi non utilizzati); 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Sviluppo e Promozione Attività Industriali - Fonti 
Energetiche e del parere di conformità espresso dal Responsabile del Servizio Sviluppo e Promozione delle 
Attività Artigiane del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Artigiane e della Cooperazione delegato 
dal Coordinatore dell’AGC 12, 

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità ed a voti unanimi, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si danno per ripetuti e riscritti 

- riconfermare la richiesta di proroga fatta alla Commissione Europea di un provvedimento per il 
prolungamento dei tempi per la chiusura dei PIC PMI e RETEX Ob. 1 e, quindi, per la relativa 
rendicontazione finale, anche in considerazione che provvedimenti analoghi sono stati accordati per PIC 
Resider II, per il PIC Konver e per il POP 94/99; 

- di autorizzare, nelle more del differimento dei termini di chiusura e rendicontazione dei PIC 
Industriali (PMI e Retex Ob.1), la liquidazione dei contributi definiti al 31.12.2001 con fondi da prelevare 
dalle disponibilità del Bilancio di Previsione della, Regione per il 2002 per un totale dì Euro 15.907.460,16, 
così ripartiti 

UPB 2.66.145 (cap. 4188)  5.839.182,24 Euro 

UPB 2.66.146 (cap. 4198)  10.068.277,88 Euro 

TOTALE  15.907.460,16 Euro 

- incaricare il coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario 
ad assumere con propri atti gli impegni sui capitolo di spesa sopra individuati e di provvedere alle relative 
liquidazioni; 

- di inviare il presente atto 

- all’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario per l’esecuzione; 

- all’AGC Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali per quanto di competenza; 

- all’AGC Bi lancio, Ragioneria, Tributi per la necessaria conoscenza; 

al Settore BURC per la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


